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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Подсолнечник принадлежит к группе наиболее

востребованных сельскохозяйственных культур на агропродовольственном

рынке России. Учитывая высокую экономическую эффективность его возде-

лывания, хозяйства степной зоны Поволжья в последние годы расширяют

посевы этой культуры. При сложившихся на рынке высоких ценах на масло-

семена эта мера позволяет повысить доходы, необходимые для расширенного

ведения сельскохозяйственного производства.

Анализ показывает, что в структуре посевов подсолнечника в Саратов-

ской области увеличивается доля иностранных гибридов, а также сортов и

гибридов, выведенных в других регионах РФ. Стоимость их семян очень вы-

сока и хозяйства несут большие и неоправданные затраты. Эти сорта и ги-

бриды чаще всего не адаптированы к местным природно-климатическим

условиям и дают крайне нестабильную продуктивность. Также необходимо

учитывать, что экспансия иностранных гибридов может привести к потере

продовольственной безопасности в масложировой отрасли.

Степень разработанности темы. Эффективность использования агро-

экологических ресурсов степной зоны Поволжья посевами подсолнечника

изучалась в опытах В.К. Морозова (1978), В.П. Пимахина (2000), В.Н. Чурзи-

на (1988, 2002), Л.В. Карповой (2008), В.Б. Нарушева (2009, 2012), В.П. Гра-

фова (2011), О.И. Горянина (2016); В.П. Лухменева (2017), Ю.Н. Плескачева

(2013, 2018), А.П. Солодовникова (2020) и ряда других авторов.

Однако сортимент подсолнечника в регионе постоянно обновляется.

Растет доля в посевах новых сортов и гибридов селекции лаборатории мас-

личных культур ФГБНУ НИИСХ Юго-Востока, характеризующиеся возрас-

тающим потенциалом продуктивности и высокой адаптацией к засушливым

условиям степной зоны Поволжья. Их быстрое и широкое внедрение необхо-

димо для обеспечения более стабильного и постоянно возрастающего произ-

водства масличного сырья. В связи с этим совершенствование технологиче-
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ских приемов возделывания новых сортов и гибридов подсолнечника мест-

ной селекции в настоящее время актуально и имеет большое производствен-

ное значение для степной зоны чернозема обыкновенного Саратовского

Правобережья, где именно они способны наиболее эффективно использовать

имеющиеся агробиологические ресурсы.

Цель исследований заключалась в совершенствовании технологиче-

ских приемов возделывания сортов и гибридов подсолнечника селекции ла-

боратории масличных культур ФГБНУ НИИСХ Юго-Востока на черноземе

обыкновенном степной зоны Саратовского Правобережья.

В задачи исследований входило:

- изучить влияние приемов возделывания на рост и развитие, опреде-

лить параметры фотосинтетической деятельности посевов подсолнечника на

черноземе обыкновенном засушливого степного Поволжья;

- выявить хозяйственно-ценные признаки новых сортов и гибридов

подсолнечника селекции ФГБНУ НИИСХ Юго-Востока;

- установить влияние способа посева и нормы высева на урожайность и

качество маслосемян гибридов подсолнечника при возделывании на черно-

земе обыкновенном засушливой степной зоны;

- определить эффективность применения различных удобрений и сти-

муляторов роста при выращивании подсолнечника на черноземе обыкновен-

ном степной зоны Саратовского Правобережья;

- провести оценку энергетической и экономической эффективности ре-

комендуемых приемов возделывания подсолнечника.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях засушливой

степной зоны Поволжья проведена комплексная оценка восьми наиболее

перспективных сортов и гибридов подсолнечника селекции ФГБНУ НИИСХ

Юго-Востока по хозяйственно-ценным признакам.

Для зоны чернозема обыкновенного степного региона Саратовского

Правобережья разработаны важнейшие технологические приемы возделыва-
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ния новых гибридов подсолнечника: определены оптимальные параметры

соотношения способа посева и нормы высева, выявлена высокая эффектив-

ность микроудобрений и стимуляторов роста.

Рассчитаны энергетическая и экономическая эффективность рекомен-

дуемых приемов возделывания подсолнечника.

Практическая значимость и реализация результатов исследований.

Выявлены особенности продукционного процесса подсолнечника в зависи-

мости от способа посева, нормы высева, стимулятора роста Альбит, мине-

ральных и микроудобрений при возделывании на черноземе обыкновенном

степной зоны Саратовского Правобережья.

Применение разработанных технологических приемов возделывания

современных сортов и гибридов подсолнечника обеспечивают стабильное

получение более 3,0 т/га высококачественных маслосемян с гектара.

Результаты исследований успешно внедрены в хозяйствах Аркадакско-

го и Лысогорского районов Саратовского Правобережья на площади 400 га.

Экономический эффект от внедрения составил 5,0-7,0 тыс. руб./га.

Объект и предмет исследований. Объектами исследований были:

сорта и гибриды подсолнечника селекции лаборатории масличных культур

ФГБНУ НИИСХ Юго-Востока, чернозем обыкновенный, удобрения и стиму-

ляторы роста, входящие в «Список пестицидов и агрохимикатов…»

Предмет исследований – особенности формирования урожайности и

качества маслосемян различных сортов и гибридов подсолнечника на черно-

земе обыкновенном степной зоны Саратовского Правобережья в зависимости

от технологических приемов возделывания.

Методология и методы исследований. Полевые опыты и оценка ре-

зультатов исследований проводились по методикам, разработанным Б.А. До-

спеховым (1979) и учеными НИИСХ Юго-Востока (1973). При статистиче-

ской обработке результатов исследований применялся метод дисперсионного

анализа с использованием ЭВМ.
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Основные положения, выносимые на защиту:

● особенности роста и развития, параметры фотосинтетической дея-

тельности посевов подсолнечника на черноземе обыкновенном степного По-

волжья в зависимости от приемов возделывания;

● показатели хозяйственно-ценных признаков новых сортов и гибридов

подсолнечника селекции НИИСХ Юго-Востока;

● характер влияния способа посева и нормы высева на урожайность и

качество маслосемян гибрида подсолнечника ЮВС-3 на черноземе обыкно-

венном засушливой степной зоны Саратовского Правобережья;

● показатели эффективности совместного применения макро-, микро-

удобрений и стимулятора роста Альбит при выращивании гибрида подсол-

нечника Континент на черноземе обыкновенном степной зоны;

● результаты оценки энергетической и экономической эффективности

рекомендуемых приемов возделывания подсолнечника.

Достоверность результатов исследований достигнута проведением

необходимого объема наблюдений и учетов, сбором и разносторонней обра-

боткой экспериментального материала, полученного в полевых опытах с

применением общепринятых научных методик.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались на науч-

но-практических конференциях профессорско-преподавательского состава,

аспирантов и научных сотрудников ФГБОУ ВО «Саратовский ГАУ» (2015-

2020 гг.), Международных научно-практических конференциях: «Вавилов-

ские чтения» (Саратов, 2016-2019), Международных научно-практических

конференциях «Инновационные технологии создания и возделывания сель-

скохозяйственных растений» (Саратов, 2013,2015,2016,2017).

Результаты исследований используются в учебном процессе кафедры

растениеводства, селекции и генетики Саратовского ГАУ.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 8 научных

работ, в том числе 3 работы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.
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Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из 6 глав,

заключения и рекомендаций производству, списка литературы из 218

источников, в т. ч. 9 иностранных авторов. Работа изложена на 172 страницах

компьютерного текста, содержит 28 таблиц, 9 рисунков и 26 приложений.

Личный вклад автора заключается в обосновании актуальности темы,

определении цели и задач исследований, разработке схем опытов и состава

методик исследований, выполнении экспериментальных работ, сборе полу-

ченных данных с использованием современны методик и их анализе, написа-

нии научных статей, диссертации и автореферата.
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1. АГРОБИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРОДУКТИВНОСТИ

АГРОЦЕНОЗОВ ПОДСОЛНЕЧНИКА ПРИ ВОЗДЕЛЫВАНИИ

В СТЕПНОЙ ЗОНЕ ПОВОЛЖЬЯ

(Обзор литературы)

1.1. Особенности морфобиологии растений подсолнечника

в степной зоне Поволжья

Подсолнечник (Helianthus annus) – растение семейства Астровые

(Asteraceae). Это сборный род, который делится на два вида: подсолнечник

культурный, объединяющий все современные формы подсолнечника полевой

культуры, и подсолнечник дикорастущий. Подсолнечник культурный ученые

подразделяют на два подвида: культурный посевной и культурный

декоративный [150,156,157].

Родина подсолнечника – юг Северной Америки, где и сейчас встреча-

ются его дикорастущие виды. Однако исторически сложилось так, что вся

эволюция подсолнечника как культурного растения протекала в России [55].

В развитии этой полевой культуры большую роль сыграли выдающиеся

отечественные селекционеры Е.М. Плачек, Л.А. Жданов, В.С. Пустовойт и

др. [142]. В настоящее время в России возделывается наибольшее

разнообразие сортов и гибридов подсолнечника. Его посевная площадь в

нашей стране ежегодно составляет 7-8 млн. га и значительная ее доля (30-

40%) сосредоточена в степном Поволжье.

Подсолнечник культурный посевной – однолетнее растение, у которого

в благоприятных условиях развивается мощная корневая система стержнево-

го типа. Сначала из семени прорастает главный корень, а затем на нем появ-

ляются боковые корни, проникающие на глубину до 2,5-3 м. Вся корневая

система густо покрыта мелкими корешками, пронизывающими большой объ-

ем почвы [20,21,55,90,108-113,134,157,187].

Стебель подсолнечника - прямой очень прочный высотой от 0,5 до 2,5

метра. Соцветие – многоцветковая корзинка. По краям корзинки размещены

10

крупные бесполые язычковые цветки, имеющие оранжево-желтую окраску,

привлекающие опылителей. Трубчатые цветки, заполняющие всю внутрен-

нюю часть корзинки - обоеполые. Опыление перекрестное. Плод

подсолнечника – семянка [150,156,157].

По величине семянки, лузжистости и масличности сорта и гибриды

подсолнечника делят на три группы – масличные, грызовые и межеумки; по

наличию или отсутствию в кожуре семянки панцирного слоя - на панцирные

и беспанцирные. В настоящее время в производстве возделываются

преимущественно сорта и гибриды масличного подсолнечника, в кожуре

которых имеется особый панцирный слой черного цвета (фитомелан),

содержащий до 76% углерода. В связи с этим они не повреждаются

подсолнечной молью [19,20,90,109,112,157].

Высокие и устойчивые урожаи подсолнечника можно получать только

при условии наиболее полного удовлетворения его биологических требова-

ний к условиям произрастания. Недостаток даже одного из факторов жизни

растений ведет к значительному недобору урожая [47].

Световой фактор для подсолнечника очень важен [186,196], но в степ-

ном Поволжье на сегодняшний уровень агротехники он обеспечен полностью

и необходимость его регулирования – это вопрос далекой перспективы.

В то же время необходимо активнее совершенствовать приемы управ-

ление тремя другими ведущими факторами жизни растений – теплом, влагой

и минеральным питанием.

По требовательности к теплу в период прорастания семян подсолнеч-

ник относят к культурам среднего срока сева. Его семена начинают прорас-

тать при температуре почвы +4-5°С, но при таких температурах прорастание

происходит очень медленно (более 20 дней). Энергичное прорастание семян

и появление быстрых и равномерных всходов (на 12-14-й день) наблюдается

при устойчивом прогревании посевного слоя почвы до +10-12°С и накопле-

нии суммы активных температур около 117-120°С. В период появления всхо-
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дов растения подсолнечника могут переносить кратковременные заморозки

до минус 4-5°С [20,109,112,113,156,157].

В целом в степной зоне Поволжья тепловой фактор благоприятен для

возделывания подсолнечника, но гарантированная сумма активных темпера-

тур (выше +10°С) по среднемноголетним данным составляет 2800°С, что

ограничивает использование сортов и гибридов поздних групп созревания.

Основным фактором, лимитирующим продуктивность подсолнечника в

степной зоне Поволжья, является дефицит продуктивной влаги.

В зависимости от складывающихся погодных условий и уровня про-

дуктивности посевов суммарное водопотребление подсолнечника за время

вегетационного периода составляет 3-5 тыс. тонн с 1 гектара. На создание 1

тонны маслосемян расходуется 1,4-1,8 тыс. тонн воды [20,109,112,113].

Транспирационный коэффициент подсолнечника равен 500-700. Тем не

менее, В.К. Морозов считает, что «подсолнечник является засухоустойчивой

культурой, так как развивает мощную и глубоко проникающую корневую си-

стему и эффективно использует недоступную для зерновых культур влагу

нижних горизонтов почвы» [112].

В формировании урожая подсолнечника определяющая роль принад-

лежит запасам влаги, накопленным в почве в осенне-зимний и ранневесенний

периоды, особенно в глубоких горизонтах (0,5-2 м). В засушливые годы на

них приходится 70-75% всей влаги, потребляемой за вегетацию. Во влажные

годы удельный вес осадков вегетационного периода в суммарном водопо-

треблении возрастает (до 50-60%) и создаются более благоприятные условия

для формирования урожая. По данным В.П. Перекальского «максимальные

сборы маслосемян обеспечиваются при увлажнении почвы в период вегета-

ции в пределах 70-80% НВ» [130].

В степной зоне Поволжья в зависимости от складывающихся погодных

условий в осенне-зимний и ранневесенний периоды до начала вегетации под-

солнечника в корнеобитаемом слое почвы (0-150 см) накапливается 150-180

12

мм продуктивной влаги, что даже при недостаточном выпадении осадков во

время вегетации достаточно для получения урожайности маслосемян порядка

1,0-1,2 т/га. При равномерном выпадении осадков в первой половине лета

(июнь-июль), до начала и в период массового цветения подсолнечника, в

пределах 130-160 мм создаются условия для получения урожайности до 1,5-

2,0 т/га [140-142,184].

Выращивание более высоких урожаев подсолнечника здесь можно

обеспечить только в высоко обеспеченные влагой годы или при орошении,

при изучении которого в засушливых условиях степной зоны были получены

положительные результаты [8,9,71, 80,85-88,99,102,124,130,166,195].


[…]


Сорт,
гибрид

Число расте-
ний в уборку,
тыс. шт./га

Диаметр
корзинки,

см

Количество
зерен в 1 кор-
зинке, шт.

Масса зерна
с 1 корзинки,

г

Масса 1000
маслосемян,

г

Пустозер-
ность кор-
зинки, %

Скороспелый 87 45,6 17,7 753 48,3 64 3,7

Саратовский 20 45,3 18,9 963 62,6 65 3,1

Степной 81 45,7 18,5 778 51,6 66 5,2

Саратовский 85 44,7 20,2 838 55,8 67 4,6

ЮВС 3 47,8 18,3 1094 68,4 62 0,7

Эверест 47,7 18,4 1041 63,8 61 0,8

Дуэт 48,0 17,8 764 46,8 61 0,9

Континент 47,9 18,6 1068 67,5 63 0,6
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Приложение 18 – Элементы структуры урожайности изучаемых сортов и гибридов подсолнечника на

черноземе обыкновенном Саратовского Правобережья в условиях 2015 года

Сорт,
гибрид

Число расте-
ний в уборку,
тыс. шт./га

Диаметр
корзинки,

см

Количество
зерен в 1 кор-
зинке, шт.

Масса зерна
с 1 корзинки,

г

Масса 1000
маслосемян,

г

Пустозер-
ность кор-
зинки, %

Скороспелый 87 42,4 16,5 499 35,7 71 7,2

Саратовский 20 42,1 17,8 796 56,8 71 6,2

Степной 81 42,5 17,5 574 42,5 74 9,4

Саратовский 85 41,6 18,8 648 48,6 75 9,7

ЮВС 3 44,5 17,3 746 51,7 69 3,1

Эверест 44,4 17,5 622 42,6 68 3,8

Дуэт 44,6 16,9 575 39,4 68 4,6

Континент 44,2 17,6 672 47,2 70 3,5
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Приложение 19 – Показатели качества урожая изучаемых сортов и гибридов подсолнечника на

черноземе обыкновенном Саратовского Правобережья в условиях 2013 года

Сорт,
гибрид

Натурная масса
маслосемян,

г/л

Лузжистость
маслосемян,

%

Содержание
жира в маслосеме-

нах, %

Общий сбор
масла,
кг/га

Скороспелый 87 418 23,0 46,4 1040

Саратовский 20 436 21,8 48,7 1437

Степной 81 421 22,3 48,5 975

Саратовский 85 432 22,6 49,2 1466

ЮВС 3 434 21,4 50,2 1883

Эверест 433 21,6 49,7 1908

Дуэт 422 21,9 49,7 1963

Континент 428 21,4 49,8 2117
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Приложение 20 – Показатели качества урожая изучаемых сортов и гибридов подсолнечника на

черноземе обыкновенном Саратовского Правобережья в условиях 2014 года

Сорт,
гибрид

Натурная масса
маслосемян,

г/л

Лузжистость
маслосемян,

%

Содержание
жира в маслосеме-

нах, %

Сбор
масла,
кг/га

Скороспелый 87 400 24,6 47,5 1045

Саратовский 20 420 23,3 50,7 1435

Степной 81 411 23,7 49,6 1171

Саратовский 85 409 24,2 50,2 1240

ЮВС 3 421 22,8 50,8 1646

Эверест 415 23,1 50,7 1531

Дуэт 412 23,3 50,6 1118

Континент 430 22,9 50,9 1629
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Приложение 21 – Показатели качества урожая изучаемых сортов и гибридов подсолнечника на
черноземе обыкновенном степной зоны Саратовского Правобережья в условиях 2015 года

Сорт,
гибрид

Натурная масса
маслосемян,

г/л

Лузжистость
маслосемян,

%

Содержание
жира в маслосеме-

нах, %

Сбор
масла,
кг/га

Скороспелый 87 425 221 490 740

Саратовский 20 441 209 525 1250

Степной 81 429 216 510 938

Саратовский 85 438 217 512 1034

ЮВС 3 444 206 527 1202

Эверест 434 207 523 968

Дуэт 429 210 517 895

Континент 437 207 521 1063
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Приложение 22 – Влияние способов посева и норм высева семян на
биометрические показатели подсолнечника

Способ
посева

Норма вы-
сева се-
мян, тыс.
шт./га

Высота растений в полную
спелость, см

Площадь листьев в
цветение, тыс. м2/га

Сухая надземная биомасса
в полную спелость, т/га

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.

Широкоряд
ный посев с
междурядья
ми 70 см

50 150 172 170 27,7 33,3 31,4 5,67 7,37 6,44

55 149 172 170 28,6 36,5 33,7 6,10 7,68 6,75

60 148 172 167 31,2 37,0 35,2 6,31 8,32 7,28

65 146 170 165 30,8 37,2 35,9 6,14 8,16 7,10

70 143 167 161 28,7 34,5 32,6 5,26 7,16 6,15

Широкоряд
ный посев с
междурядья
ми 60 см

50 150 172 170 26,8 33,9 32,5 5,73 7,23 6,43

55 149 172 170 30,2 35,6 34,9 6,17 8,02 6,88

60 148 172 169 31,7 38,0 35,9 6,64 8,53 7,49

65 145 170 167 31,8 38,9 35,7 6,37 8,49 7,28

70 143 168 163 30,2 35,4 35,1 5,77 7,54 6,59

Широкоряд
ный посевс
междурядья
ми 45 см

50 149 170 168 28,6 34,3 33,0 5,95 7,85 6,94

55 148 170 168 30,9 37,6 34,6 6,52 8,56 7,40

60 147 170 168 32,5 39,0 36,8 7,09 9,28 8,07

65 146 169 167 32,6 40,3 37,0 7,21 9,08 8,05

70 145 169 166 31,8 38,4 36,1 6,47 8,50 7,36
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Приложение 23 – Влияние способов посева и норм высева семян на
показатели структуры урожая подсолнечника

Способ
посева

Норма вы-
сева се-
мян, тыс.
шт./га

Диаметр корзинки, см Количество маслосемян в корзинке, шт.

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.

Широкоряд
ный посев с

междурядьями
70 см

50 18,2 19,8 19,3 795 1253 988

55 18,1 19,5 18,9 761 1259 961

60 17,2 18,7 18,0 692 1298 855

65 16,3 17,7 17,4 611 1158 825

70 15,0 16,6 15,9 502 1049 732

Широкоряд
ный посев с

междурядьями
60 см

50 18,3 19,9 19,4 833 1249 978

55 17,9 19,4 19,1 790 1258 949

60 17,4 19,2 18,4 738 1224 911

65 16,4 17,9 17,5 659 1161 838

70 14,8 17,0 15,1 556 1050 726

Широкоряд
ный посевс

междурядьями
45 см

50 18,5 20,2 19,7 886 1207 1022

55 18,4 19,8 19,5 868 1213 990

60 18,2 19,9 19,3 834 1221 948

65 17,1 18,6 18,2 759 1167 880

70 15,4 16,8 16,4 623 1042 782

1
7
1

Приложение 24 – Влияние способов посева и норм высева семян на
показатели структуры урожая подсолнечника

Способ
посева

Норма вы-
сева се-
мян, тыс.
шт./га

Масса маслосемян в корзинке, г. Масса 1000 маслосемян, г.

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.

Широкоряд
ный посев с

междурядьями
70 см

50 54,4 79,7 68,6 68,6 63,3 69,1

55 52,5 79,9 66,5 68,4 63,1 68,7

60 47,8 78,5 63,0 68,5 59,7 71,5

65 41,9 72,8 56,8 67,9 62,5 68,2

70 34,2 65,8 49,8 67,3 62,0 67,4

Широкоряд
ный посев с

междурядьями
60 см

50 57,4 79,9 67,9 68,8 63,6 69,0

55 54,6 79,8 65,8 68,5 63,1 68,9

60 50,8 77,6 62,7 68,2 63,0 68,2

65 45,2 73,4 57,6 67,9 62,7 68,4

70 37,6 65,9 50,2 66,8 62,4 68,5

Широкоряд
ный посевс

междурядьями
45 см

50 61,0 77,1 71,1 68,9 63,5 69,3

55 59,7 78,2 67,6 68,6 64,2 68,0

60 57,4 77,5 65,6 68,5 63,1 68,8

65 51,4 73,3 59,9 68,3 62,9 68,6

70 42,9 65,6 53,2 68,1 63,0 68,1
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Приложение 25 – Влияние удобрений и стимулятора роста на биометрические показатели посевов

подсолнечника

Варианты
полевого

эксперимента

Площадь листьев в цветение,
тыс.м2/га

Сырая надземная масса в уборку,
грамм

2015 г. 2016 г. 2017 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.

1. Контроль 33,1 35,8 34,7 5,61 9,71 7,62

2. N60Р30 37,2 40,6 38,3 6,74 11,69 8,91

3. Альбит 33,6 37,0 35,7 5,86 9,68 8,52

4. Полидон М 33,5 36.4 35,1 5,95 9,83 8,38

5. Альбит+
Полидон М

34,8 37.8 35,5 6,36 10,39 8,30

6. N60Р30 +
Альбит

36,3 39.0 38,0 6,57 11,07 8.79

7. N60Р30 +
Полидон М

37,4 40.2 38,7 6,56 11,96 9,08

8. N60Р30 +
Альбит +
Полидон М

37,5 40.6 38.9 6,67 12,08 9,37