## ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертационную работу Лекарева Андрея Владимировича «Совершенствование технологических приемов возделывания сортов и гибридов подсолнечника на черноземе обыкновенном степной зоны Саратовского Правобережья», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 – общее земледелие, растениеводство**

**Актуальность работы.** В настоящее время в России отмечается значительный рост потребности в маслосеменах подсолнечника. Вырабатываемое из них растительное масло обладает высокими пищевыми и диетическими качествами, содержит полинасыщенные жирные кислоты, витамины и биологически активные вещества, жизненно важные для здоровья человека. Подсолнечное масло является необходимым компонентом при производстве маргарина и майонеза, кондитерских изделий и консервов, моющих средств и парфюмерии, лаков и красок, лекарственных препаратов.

Для удовлетворения возрастающей потребности перерабатывающих предприятий необходимы мероприятия по повышению продуктивности подсолнечника во всех аграрных регионах Российской Федерации. Научно-практический опыт показывает, что для грамотного решения данной проблемы необходимы разные подходы. В регионах с благоприятными почвенно-климатическими условиями, таких как Краснодарский край, Центрально-Черноземная зона и Нечерноземье, сельхозпроизводители при применении средств интенсификации (удобрений и пестицидов) могут ежегодно получать высокую урожайность маслосемян – до 3-5 т/га. В тоже время в засушливых условиях степного Поволжья, основой повышения продуктивности подсолнечника является правильный подбор сорта или гибрида, а уже на этой основе должна проводиться разработка технологических приемов.

В связи с этим, рассматриваемые в диссертации А.В. Лекарева, вопросы подбора наиболее адаптированных сортов и гибридов подсолнечника местной селекции и совершенствования зональной технологии их возделывания на черноземе обыкновенном степной зоны Саратовского Правобережья, актуальны и имеют большое производственное значение.

**Научная новизна исследований** заключается в том, что впервые на черноземе обыкновенном степной зоны Саратовского Правобережья были выполнены многолетние исследования морфогенеза и продукционного процесса практически полного состава новых сортов и гибридов подсолнечника селекции НИИСХ Юго-Востока, рекомендованных в последние годы к возделыванию в Нижневолжском регионе допуска.

Полученные результаты позволили подобрать сорта и гибриды, дающие наиболее стабильную продуктивность в степном регионе, и разработать важнейшие технологические приемы их возделывания.

**Теоретическая и практическая значимость работы.** Соискателем установлены особенности морфогенеза и продукционного процесса новых сортов и гибридов подсолнечника при возделывании на черноземе обыкновенном степной зоны Саратовского Правобережья в зависимости от способа посева, нормы высева, стимулятора роста Альбит и удобрений.

Применение разработанных зональных приемов возделывания на лучших местных сортах и гибридах обеспечивает стабильное получение более 3,0 т/га высококачественных маслосемян с гектара, что подкреплено результатами производственного внедрения на площади 400 га, обеспечившего получение 5,0-7,0 тыс. руб./га чистого дохода.

**Методология и методы исследований.** Методологической основой работы стали опубликованные в научных изданиях результаты ранее проведенных исследований. Применялись общепринятые методы - экспериментальный, аналитический, статистический, энергетический, экономический.

**Степень достоверности проведенных исследований** подтверждается большим объемом разносторонних данных полевых опытов, полученных с использованием общепринятых методик, проведением их статистической обработки, широкой апробацией результатов в печати и их представлением на научных конференциях различного уровня.

**Апробация работы.** Основные результаты исследований докладывались на научных и научно-практических конференциях различного уровня. По проблеме исследований опубликовано 8 научных статей, в том числе 3 работы представлены в изданиях из перечня ВАК РФ.

**Содержание диссертации.** Рецензируемая диссертационная работа А.В. Лекарева представлена на 172 страницах компьютерного текста, состоит из введения, 6 глав, заключения и рекомендаций производству, включает 28 таблиц и 9 рисунков. Приложения приведены на 26 страницах. Список использованных литературных источников включает 218 работ, в т.ч. 9 на иностранных языках.

**Общий анализ диссертации.**

Во введении рецензируемой работы соискателем рассмотрены актуальность и степень разработанности избранной проблемы, новизна и практическая значимость разработок методология и достоверность исследований, представлены положения, выносимые на защиту, освещены данные по апробации результатов и их внедрению в производство.

В первой главе на основе собранных в период исследований литературных данных, автором анализируются особенности морфобиологических признаков подсолнечника в зависимости от условий возделывания, научно-практические подходы в выборе сортов и гибридов, применении различных способов посева и норм высева, удобрений и стимуляторов роста при выращивании культуры на черноземах степного Поволжья.

Во второй главе описаны почвенно-климатические условия зоны; охарактеризованы погодные условия вегетации подсолнечника в период проведения полевых экспериментов; приведены схемы трех полевых опытов и методики выполнения исследований. Представленный материал подтверждает, что исследования проводились в полном соответствии с общепринятыми методиками и практическими рекомендациями.

В третьей, четвертой и пятой главах дан анализ экспериментальных данных по влиянию изучаемых технологических приемов возделывания на продукционный процесс подсолнечника в засушливой степной зоне чернозема обыкновенного Саратовского Правобережья.

Изучение сортов и гибридов подсолнечника селекции лаборатории масличных культур НИИСХ Юго-Востока в первом опыте показало, что они различаются по морфобиологическим признакам и показателям продукционного процесса. При этом, наиболее адаптированными к засушливым услови-

ям степной зоны Поволжья показали себя сорт Саратовский 20, гибрид ЮВС 3 и гибрид нового поколения Континент.

Максимальная площадь листьев, наибольшие величины сырой и сухой надземной биомассы наблюдались у гибрида Континент – соответственно 38,1 тыс. м<sup>2</sup>/га; 17,31 и 8,28 т/га.

Чистая продуктивность фотосинтеза, являющаяся самым главным показателем полевого агрономического опыта, наибольшей была у сорта Саратовский 20 – 4,31 г/м<sup>2</sup> \* сутки по средним данным 2013-2015 гг.

По результатам исследований урожайность изучаемых сортов и гибридов повышалась следующим образом: сорт Скороспелый 87 – 1,98 т/га; сорт Степной 81 – 2,07; сорт Саратовский 85 – 2,49; гибрид Дуэт – 2,63; сорт Саратовский 20 – 2,72; гибрид Эверест – 2,90; гибрид ЮВС 3 – 3,09 и гибрид Континент – 3,16 т/га в среднем за три года.

Наиболее стабильную урожайность показали сорт Саратовский 20 с коэффициентом стабильности 12,5%, а среди гибридов ЮВС 3 – 26,2%. Наибольшую адаптивность показали сорт Саратовский 20 – 117%, гибриды ЮВС 3 и Континент – 107% у обоих изучаемых гибридов.

Данные исследований, полученные во втором опыте, показывают, что регулирование размещения растений за счет подбора оптимального сочетания способа посева и нормы высева позволяло существенно снизить засоренность посевов и способствовало наиболее эффективному использованию влаги, что напрямую сказалось на продуктивности подсолнечника.

При этом установлено, что наилучшие показатели продукционного процесса гибрида подсолнечника ЮВС 3 достигаются при применении нормы высева 60 тыс. всхожих семян на гектар на варианте способа посева с междурядьями 45 см: наибольшая величина фотосинтетического потенциала – 1985 тыс. м<sup>2</sup>\*сутки/га; наивысший показатель чистой продуктивности фотосинтеза – 4,11 г/м<sup>2</sup> \* сутки; самая большая масса маслосемян с одной корзины – 69,7 г; максимальная урожайность продукции – 3,01 т/га. При изменении нормы высева и увеличении ширины междурядий до 60 и 70 см урожайность маслосемян не повышалась, а даже снижалась.

В третьем опыте выявлено положительное влияние различных видов удобрений и стимулятора роста Альбит при их отдельном и совместном использовании на гибриде подсолнечника Континент.

Исследования показали, что применение изучаемых удобрений и стимулятора роста слабо сказалось на формировании густоты посевов. В то же время сильное влияние наблюдалась в отношении массы маслосемян с 1 корзины подсолнечника, которая повысилась с 59,0 г на контроле до 76,0 г на варианте $N_{60}P_{30}$ + Альбит +Полидон М. Применение макро-, микроудобрений и стимулятора роста Альбит оказало значительное влияние и на урожайность подсолнечника. На отмеченном варианте $N_{60}P_{30}$ + Альбит +Полидон М была получена максимальная урожайность маслосемян гибрида Континент – 3,71 т/га, что превышало контроль на 1,02 т/га или 37,9%.

Высокая эффективность варианта $N_{60}P_{30}$ + Альбит +Полидон М подкрепляется также и тем, что он обеспечивает и наивысший общий сбор масла – 1948 кг/га в среднем за три года исследований.

В шестой главе рецензируемой работы приведены результаты энергетической и экономической оценки опытных данных. По данным анализа лучшие показатели энергетической эффективности возделывания подсолнечника отмечены на варианте опыта $N_{60}P_{30}$ + Альбит +Полидон М - максимальное накопление совокупной энергии в урожае маслосемян - 135,42 ГДж/га, наивысшее приращение совокупной энергии - 112,83 ГДж/га, наибольший коэффициент энергетической эффективности - 4,99.

На варианте опыта $N_{60}P_{30}$ + Альбит +Полидон М было и наилучшее сочетание экономических показателей: получен наибольший условно чистый доход – 46,78 тыс. руб./га, достигнут один из самых высоких уровней рентабельности – 372% и обеспечен один из самых наименьших показателей себестоимости 1 тонны маслосемян – 3,39 тыс. руб.

В заключении сформулированы главные особенности прохождения продукционного процесса подсолнечника на черноземе обыкновенном степной зоны Саратовского Правобережья в зависимости от погодных условий отдельных лет и технологических приемов возделывания.

Рекомендации производству полностью обоснованы данными проведенных исследований, выполненных соискателем, и результатами их практического внедрения в производство.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

**Замечания и пожелания по диссертации и автореферату:**

1. В подразделе 1.2. литературного обзора «Реализация потенциала продуктивности различных сортов и гибридов подсолнечника в условиях степного Поволжья» необходимо было более детально рассмотреть какие инорайонные и иностранные сорта и гибриды рекомендованы в зоне исследований и какую долю в общей площади посева подсолнечника здесь занимают изучаемые соискателем местные сорта и гибриды.

2. В работе нет данных по ряду моментов методики исследований и агротехники опытов: не указаны контрольные варианты в первом и втором опытах; не указана методика определения засоренности посевов; нет данных по видам минеральных удобрений и способам их внесения.

3. В схеме первого опыта необходимо было указать годы районирования каждого изучаемого сорта и гибрида, чтобы было понятно какие из них можно отнести к новым.

4. Во втором опыте способ посева фактически был везде один и тот же широкорядный, а изменялась ширина междурядий, что и надо было конкретизировать в схеме при описании первого фактора и в дальнейшем отражать в результативных таблицах.

5. В третьем опыте получена высокая эффективность стимулятора роста Альбит и листового удобрения Полидон М, но анализ механизма их действия представлен исключительно в цифровом выражении без пояснения возможной физиологической и биохимической реакции растений.

6. При анализе результатов исследований по эффективности минеральных удобрений в третьем опыте необходимо было представить данные по изменению питательного режима почвы.

7. При таком большом объеме экспериментальных данных некоторые выявленные зависимости при анализе продукционного процесса подсолнеч-

ника можно было подкрепить путем их обработки статистическими методами корреляционного и регрессионного анализов.

Однако, сделанные замечания не снижают научной и практической значимости выполненной работы.

### Заключение

Диссертационная работа Лекарева Андрея Владимировича «Совершенствование технологических приемов возделывания сортов и гибридов подсолнечника на черноземе обыкновенном степной зоны Саратовского Правобережья», представляет собой законченную научно-квалификационную работу, решающую важную практическую задачу повышения продуктивности подсолнечника.

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости исследований диссертация соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, а ее автор Лекарев Андрей Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01. – общее земледелие, растениеводство.

Официальный оппонент:
главный научный сотрудник,
руководитель центра по земледелию
ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр
«Немчиновка», профессор,
доктор сельскохозяйственных наук по специальности
06.01.01 – общее земледелие, растениеводство

Юрий Николаевич
Плескачѳв

Подпись Плескачѳва Юрия Николаевича заверяю:

Учѳный секретарь
ФГБНУ Федеральный исследовательский центр
«Немчиновка»,
доктор сельскохозяйственных наук

Нина Юрьевна
Гармаш

«30» ноября 2020 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение Федеральный исследовательский центр «Немчиновка»
143026 Московская область. Одинцовский район, пос. Новоивановское, ул. Калинина 1, тел. 8 495 591-83-91, E-mail: mosniish@yandex.ru